Écrivant aux Corinthiens, l'Apôtre leur tient ce langage : « C'est dans le Christ que la grâce vous a été donnée ; si bien qu'en fait de grâce, rien ne vous manque, et que vous pouvez attendre avec assurance la révélation de Notre-Seigneur au jour de son avènement, car Dieu est fidèle, lui qui vous a appelés à la société de son Fils Jésus-

¹ I Petr. V, 10.

Christ Notre-Seigneur.»¹ La grâce conférée dans le Christ a un aboutissement futur : celui de sceller à tout jamais votre union au Christ, inaugurée sur la terre². Du reste, ajoute l'Apôtre, il y a déjà quelque chose de fait : vous êtes dans le Christ, avec lequel vous ne faites si bien qu'un, qu'il est devenu votre sagesse, votre justice, votre sanctification, votre rédemption, et qu'en Lui seul vous pouvez vous glorifier ; et cela, c'est le fait de Dieu : « Ex ipso vos estis in Christo Jesu »³ ; c'est le fait de son appel et de son choix⁴.

L'Épître aux Éphésiens — ceci n'est pas pour nous surprendre — renferme un témoignage qui résume tous les précédents.

Tout, dans notre salut, est l'œuvre de la sagesse et de la bonté divines ; et tous ses bienfaits, c'est dans le Christ son Fils que Dieu nous les a conférés : « Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo. »⁵

Les bienfaits de l'amour divin, les voici :

Dans le Christ, « in Ipso », avant la création, « ante mundi constitutionem » (donc il s'agit uniquement d'actes de connaissance et de volonté qui, dans le cas, sont la prescience et la prédestination), il nous a choisis, « elegit nos » (évidemment après la prédestination éclairée par

¹ I Cor. I, 4-9.

² Commentant ce passage : « Per quem vocati estis in societatem Filii ejus », S. Thomas écrit : « Ut scilicet habeatis societatem ad Christum, et in præsentem per similitudinem gratiæ, secundum illud I Joan I, 7 : « Si in luce ambulamus, sicut et ipse in luce est, societatem habemus, cum eo ad invicem (voilà bien le Corps Mystique : union à Jésus et entre nous (« cum eo » ne se trouve pas dans la Vulgate et n'a pas son équivalent dans le grec) ; et in futuro per participationem gloriæ. »

³ I Cor. I, 30-31 : « Ex ipso autem vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio, ut, quemadmodum scriptum est : qui gloriatur, in Domino gloriatur. » Cf. II Cor. V, 21 : « Tum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit (Deus) ut nos efficeremur justitia Dei in ipso. »